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截至二零零六年三月三十一日止年度
末期業績公佈

概要
中信 21世紀有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）錄得截至二零零六年三月三十一日止年度之營業額為
403,545,000港元，較去年增加 62.0%，此乃由於電訊及信息增值服務、電腦系統集成及軟件開發收益增加所致。

本集團錄得截至二零零六年三月三十一日止年度之應佔聯營公司溢利為 9,725,000港元。應佔聯營公司溢利指來自東方口岸科
技有限公司（「東方口岸」）之股權收入貢獻。本集團於二零零五年三月三十一日完成收購東方口岸，因此東方口岸開始貢獻
本集團截至二零零六年三月三十一日止年度之業績。

本集團於本年度錄得 33,039,000港元之扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利，而去年則錄得 17,216,000港元。

股東應佔經審核純利為 9,153,000港元，而去年則為 1,755,000港元虧損。

本年度每股基本盈利為 0.28港仙。

年內，本集團首次採納新訂會計準則香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）第 2號「以股份為基礎付款」，規定本集團以
股份或股份之權益（如認股權）換取服務時須確認有關其開支。於最初採納該新訂會計準則時，授予董事及僱員之認股權評
估值 16,046,000港元於本年度損益表內確認為開支。認股權開支 16,046,000港元並非本集團之現金開支。

年內，本公司發行 70,000,000美元於二零一零年到期之零息可換股債券，並就發行該等可換股債券產生一次性開支 26,480,000港
元。截至二零零六年三月三十一日止年度，本集團就可換股債券首次採納新訂會計準則香港會計準則（「香港會計準則」）第
32號「金融工具：披露和呈報」及香港會計準則第 39號「金融工具：確認和計量」。於二零零六年三月三十一日，將釐定可換股
債券評估值之變動，可換股債券之評估值與可換股債券所得款項間之差額 1,420,000港元於損益表內確認為開支，該 1,420,000港
元為可換股債券之評估值與賬面值之間之差額，並非為本集團之現金開支，因此，有關可換股債券一次性或非現金開支合共
27,900,000港元於損益表內確認。

於二零零六年三月三日，本集團與其共同控制實體中信國檢信息技術有限公司（「中信國檢」）簽訂貸款協議。本集團向中信
國檢提供 6,900,000美元（ 53,820,000港元）兩年期免息貸款，用於發展中國產品品質電子監管綱（「 PIATS」）。該筆應收貸款於二
零零六年三月三十一曰綜合資產負債表記項為 25,664,000港元，巳扣減本集團持有中信國檢 50%權益之合并調整及在評估值調
整中設定之 1,246,000港元利息。評估值調整之產生乃由於首次採納新訂香港會計準則第 32號「金融工具：披露和呈報」及香港
會計準則第 39號「金融工具：確認和計量」，并應用於應收貸款。在最初採納該等會計準則時，應收貸款之評估值與面值之間
之差額 1,246,000 港元須在損益表內確認為非現金開支。

年內，本集團在有關中華人民共和國國家質量監督檢驗檢疫總局信息中心（「國家質檢總局信息中心」）、中國電信與本集團
成立合資企業中信國檢營運 PIATS 產生一次性籌辦開支為 1,207,000港元。該合資企業經營期限為自營業執照發出日，即二零
零五年一日二十七日後三十年。但該項籌辦開支並非在合資企業經營期限內攤銷，而在截至二零零六年三月三十一日止年度
內記項為一次性開支。

扣除發行可換股債券及籌辦費之一次性開支及因新訂會計準則使用評估值將可換股債券，應收貸款及認股權列賬而產生之
非現金開支前，本集團錄得扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利 79,438,000港元、股東應佔溢利 55,552,000港元及每股基本盈利 1.68
港仙，較去年 25,176,000港元之扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利增加 215.5%，較去年 6,205,000港元之股東應佔溢利增加 795.3%
及較去年 0.19港元之每股盈利增加 784.2%（於扣除因香港財務報告準則第 2號「以股份為基礎付款」而追溯列賬之 7,960,000港元
非現金認股權開支前）。

本公司董事會（「董事會」）並不建議派發末期股息。

* 僅供識別



董事會欣然公佈本集團截至二零零六年三月三十一日止年度之經審核綜合業績及於二零零六年三月三十一日之經審核綜合資產
負債表連同經審核比較數據如下：

綜合損益表
截至二零零六年三月三十一日止年度

經重列
二零零六年 二零零五年

附註 千港元 千港元
營業額 2 403,545 249,058
銷售及服務成本 (219,482) (146,999)

毛利 184,063 102,059
其他收益 3 7,492 31,507
分銷成本 (13) (88)
行政及其他經營開支 (135,358) (117,982)
認股權開支 4 (16,046) (7,960)
可換股債券發行開支 5 (26,480) －
可換股債券評估值變動 5 (1,420) －
應收貸款評估值變動 6 (1,246) －
籌辦共同控制實體費用 7 (1,207) －
財務成本 (123) (1,221)
應佔聯營公司溢利 8 9,725 －

除稅前溢利 9 19,387 6,315
稅項 10 (13,100) (5,231)

年度溢利 6,287 1,084

歸屬於：

股東 9,153 (1,755)

少數股東權益 (2,866) 2,839

6,287 1,084

港仙 港仙

每股盈利（虧損） 11

基本 0.28 (0.05)

攤薄 0.27 不適用

綜合資產負債表
經重列

二零零六年 二零零五年
三月三十一日 三月三十一日

千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 69,698 57,187
於聯營公司之權益 86,387 76,560
應收貸款 6 25,664 －
可供出售投資 7,737 －
其他投資 － 7,728
其他非流動資產 － 1,057

189,486 142,532---------- ----------
流動資產
存貨 1,532 703
應收客戶合約工程款項 30,468 3,251
應收賬款及預付賬款 12 192,744 166,143
可收回稅項 － 251
現金及銀行結餘 592,978 136,266

817,722 306,614---------- ----------
流動負債
應付賬款及應計費用 13 97,633 118,305
應繳稅項 8,957 3,177
短期銀行貸款 11,760 11,583

118,350 133,065---------- ----------
流動資產淨值 699,372 173,549---------- ----------
總資產減流動負債 888,858 316,081

非流動負債
可換股債券 5 547,420 －

淨資產 341,438 316,081

資金來源：
股本 33,086 33,044
儲備 304,679 275,743

股東資金 337,765 308,787
少數股東權益 3,673 7,294

341,438 316,081



附註：

1. 會 計政策
(a) 採納新香港財務報告準則／會計政策的變動

於本年度，本集團已首次採納多項香港會計師公會頒佈的新香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）、
及詮釋（「詮釋」）（以下統稱「新香港財務報告準則」），該等準則於二零零五年一月一日或以後開始的會計期間生效。應用新香港財務報
告準則引致綜合損益表、綜合資產負債表及綜合權益變動表之呈列方法有所改變，其中少數股東權益之呈列方法有所改變。呈列方式的變
動已作出追溯性應用。

採納新香港財務報告準則引致本集團以下方面之會計政策有所改變，影響本年及以往財政年度的業績的編製及呈列方法。

以股份為基礎之付款
於本年度，本集團已應用香港財務報告準則第 2號「以股份為基礎之付款」，要求本集團於購買貨品或取得服務並以股份或股份的權益作為
交換時確認開支（「以股份支付之交易」）。香港財務報告準則第 2號對本集團的主要影響為授予本公司董事及僱員之認股權之評估值於認
股權授出日期釐訂並於歸屬期間列為開支。在應用香港財務報告準則第 2號以前，本集團在認股權獲行使前概無確認此等認股權之財務影
響。對於二零零五年四月一日或以後授出之認股權而言，本集團已應用香港財務報告準則第 2號列賬。就於二零零五年四月一日之前授出
之認股權，本集團將不會就二零零二年十一月七日或之前授出及於二零零五年四月一日前歸屬的認股權應用香港財務報告準則第 2號（有
關財務影響見 (b)）。

金融工具
於本年度，本集團已應用香港會計準則第 32號「金融工具：披露及呈列」及香港會計準則第 39號「金融工具：確認及計量」。香港會計準則第
32號要求作出追溯性應用。香港會計準則第 39號於二零零五年一月一日或之後開始的年度生效，其一般不准許以追溯方式確認、取消確認
或計量金融資產及負債。實施香港會計準則第 32號及香港會計準則第 39號的主要影響概述如下：

可換股債券
香港會計準則第 32號規定，包含金融負債及股權部份之綜合金融工具之發行人，於進行首次確認時須將綜合金融工具分為負債及股權部份，
並將該等部份分開入賬。於以後之期間，負債部份採用實際利息法按攤銷成本入賬。香港會計準則第 39號規定，非衍生主合同之內附衍生
工具之經濟風險及特點倘與主合同之經濟風險及特點並無密切關係，且主合同並非按評估值於損益表內列賬，則可與主合同分開入賬。香
港會計準則第 32號及香港會計準則第 39號對本集團主要的影響在於本公司於二零零五年十二月二十一日及二零零六年一月十一日發行的
可換股債券。根據香港會計準則第 32號，當轉股權可以固定金額現金或其他金融資產換取該實體固定數目的股本工具時，該轉股權應分類
為股權部分。於應用香港會計準則第 32號及香港會計準則第 39號之時，本集團界定可換股債券不包括任何股權部份，因可換股債券的轉換
價隨時轉變，而可換股債券不可轉換至一個固定數目的本公司股份。於本年內，就可換股債券評估值變動確認虧損 1,420,000港元。

金融資產及金融負債的分類及計量
本集團已就分類及計量香港會計準則第 39號範圍內的金融資產及金融負債應用香港會計準則第 39號的相關過渡性條文。

於二零零五年三月三十一日之前，本集團根據會計實務準則第 24號「於證券投資的會計方法」的標準處理方法分類及量度其債務及股權證
券。根據會計實務準則第 24號，於債務與股權證券的投資視乎情況界定為「其他投資」。其他投資以成本值扣除減值虧損（如有）入賬。

自二零零五年四月一日起，本集團已根據香港會計準則第 39號分類及計量其債務及股權證券。根據香港會計準則第 39號，金融資產分類為
「按評估值計入損益的金融資產」、「可供出售金融資產」或「貸款及應收款項」。「按評估值計入損益的金融資產」及「可供出售金融資產」
以評估值入賬，而評估值變化分別在損益賬及股權中確認。對於既無活躍巿場報價，其評估值亦無法可靠計量的可供出售金融資產，於首
次確認後以成本值扣除減值計量。「貸款及應收款項」於首次確認後按實際利息法以攤銷成本計量。於本年內，就應收貸款調整至評估值
確認 1,246,000港元之虧損。

於二零零五年四月一日，本集團已重新分類其賬面值為 7,728,000港元的其他投資為可供出售投資（有關財務影響見 (b)）。

債務及股權證券以外的金融資產及金融負債
由二零零五年四月一日起，本集團已根據香港財務報告準則第 39號規定，將過往不屬會計實務準則第 24號範圍內的債務及股權證券以外金
融資產及金融負債重新分類及計量。按上文所述，香港會計準則第 39號所指的金融資產分類為「按評估值計入損益的金融資產」、「可供出
售金融資產」、「貸款及應收款項」或「持至到期金融資產」。金融負債一般分類為「按評估值計入損益的金融負債」或「其他金融負債」。按
評估值計入損益的金融負債以評估值計值，而評估值變化則直接在損益賬確認。其他金融負債於首次確認後按實際利息法以攤銷成本入
賬。

(b) 會計政策變動及重列二零零五年數字之影響概要
上述會計政策變動對本年度及過往年度業績之影響如下：

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

損益表項目

有關授予僱員認股權之開支計入總員工成本（行政開支）中及年度溢利之減少 16,046 7,960
向一名股東收購於一家聯營公司之權益產生之視作注資 － 19,215

溢利減少總額 16,046 27,175

資產負債表項目
期初調整

資產負債表項目 於二零零五年 於二零零五年 於二零零五年 於二零零五年
三月三十一日 追溯性調整 三月三十一日 四月一日 四月一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（原列） （經重列） （經重列）

可供出售投資 － － － 7,728 7,728
其他投資 7,728 － 7,728 (7,728 ) －

－ －

累計虧損 (228,785 ) (11,931 ) (240,716 ) (19,215 ) (259,931 )
資本儲備 － － － 19,215 19,215
認股權儲備 － 11,931 11,931 － 11,931

應用新香港財務報告準則於二零零四年三月三十一日及二零零四年四月一日之累計影響概述如下：

於二零零四年 於二零零四年
三月三十一日 追溯性調整 四月一日

千港元 千港元 千港元
（原列） （經重列）

累計虧損 (250,662 ) (3,971 ) (254,633 )
認股權儲備 － 3,971 3,971

除上述會計處理政策變動之影響外，經已修訂及重列二零零五年收購聯營公司之折讓處理。編製截至二零零六年三月三十一日止年度之
綜合財務報表時，於以往年度向主要股東中信集團收購一家聯營公司，東方口岸產生之負商譽應呈列為來自一名股東的資本注資，並於綜
合財務報表顯示為資本儲備。由於此以往年度調整，本集團於二零零五年四月一日的累計虧損已增加 19,215,000港元。本集團於二零零五年
四月一日之資本儲備已增加 19,215,000港元，即為向主要股東中信集團收購聯營公司東方口岸時所產生的資本注資。此對本年度的溢利並
無影響（二零零五年：減少 19,215,000港元）。



2. 分 類資料
本集團為集成信息及內容服務供應商，本集團之主要業務為電訊及信息增值服務，包括電訊及信息增值服務、提供 PIATS、系統集成與軟件開發。
根據本集團之內部財務呈報及經營活動，主要分類為按業務分類，而次要分類為按地區分類。未分配業績指企業收入及開支，而業務分類間之重
大銷售或買賣交易經已對銷。所有業務分類主要於中國大陸進行，因此並無呈列地區分類之獨立概要。

業務分類概要載列如下：
產品識別、

系統集成與 電訊及信息 鑑定及追蹤
軟件開發 增值服務 系統業務 對銷 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零零六年三月三十一日止年度

營業額 118,522 297,588 5,149 (17,714 ) 403,545

分類業績 64,753 32,909 (2,753 ) (9,356 ) 85,553

其他收入 67
利息收入 7,425
認股權開支 (16,046 )
可換股債券發行開支 (26,480 )
可換股債券評估值變動 (1,420 )
應收貸款評估值變動 (1,246 )
籌辦共同控制實體費用 (1,207 )
財務成本 (123 )
應佔聯營公司溢利 9,725
未分配企業開支 (36,861 )

除稅前溢利 19,387
稅項 (13,100 )

年度溢利 6,287

資產
分類資產 121,565 134,580 25,296 － 281,441
於聯營公司權益 86,387
應收貸款 25,664
未分配企業資產 613,716

綜合資產總值 1,007,208

負債
分類負債 44,043 47,435 192 － 91,670
稅項負債 8,957
未分配企業負債 565,143

綜合負債總額 665,770

產品識別、
系統集成與 電訊及信息 鑑定及追蹤
軟件開發 增值服務 系統業務 對銷 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

其他資料
資本開支 242 12,252 11,291 2,440 26,225
折舊 399 8,378 91 1,795 10,663

系統集成與 電訊及信息
軟件開發 增值服務 總計
千港元 千港元 千港元

截至二零零五年三月三十一日止年度

營業額 59,291 189,767 249,058

分類業績 (10,515 ) 25,358 14,843

出售附屬公司收益 13,103
利息收入 441
認股權開支 (7,960 )
財務成本 (1,221 )
未分配企業開支 (12,891 )

除稅後溢利 6,315
稅項 (5,231 )

年度溢利 1,084

分類資產 77,356 114,889 192,245
於聯營公司權益 76,560
未分配資產 180,341

綜合資產總值 449,146

分類負債 60,257 49,883 110,140
稅項負債 3,177
未分配公司負債 19,748

綜合負債總額 133,065

系統集成與 電訊及信息
軟件開發 增值服務 其他 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

其他資料
資本開支 111 17,305 4,912 22,328
折舊 993 10,874 652 12,519



3. 其 他收入
經重列

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

負商譽
收購於共同控制實體之額外權益 － 491
由共同控制實體收購之附屬公司 － 697

出售附屬公司收益 － 13,103
收回壞賬 － 10,000
撥回長期未償還應付款項 － 6,775
利息 7,425 441
其他 67 －

7,492 31,507

4. 認 股權開支
認股權開支指本集團於本年度根據新訂會計準則香港財務報告準則第 2號「以股份為基礎付款」之規定開始錄得之非現金開支。根據香港財務報
告準則第 2號，本公司董事及僱員獲授認股權之評估值於認股權授出日期釐定，該評估值於認股權授出日期至認股權成為可予行使之日期期間列
作支出。截至二零零六年三月三十一日止年度，於損益表內列作支出之認股權評估值為 16,046,000港元。香港財務報告準則第 2號規定追溯性處理
二零零二年十一月七日後授出，且於二零零五年四月一日並未歸屬的認股權，於截至二零零五年三月三十一日止年度，該等認股權的評估值為
7,960,000港元，於損益表內支銷。

5. 可 換股債券
年內，本集團發行 70,000,000美元於二零一零年到期之零息可換股債券，並就發行該等可換股債券產生一次性專業費用及開支 26,480,000港元。

截至二零零六年三月三十一日止年度，本集團就可換股債券首次採納香港會計準則第 32號「金融工具：披露和呈報」及香港會計準則第 39號「金
融工具：確認和計量」。於二零零六年三月三十一日，將釐定可換股債券評估值之變動，可換股債券之評估值與可換股債券所得款項間之差額
1,420,000港元於損益表內確認為開支，該 1,420,000港元為可換股債券之評估值與賬面值之間之差額，並非為本集團之現金開支。

合共 27,900,000港元就可換股債券於損益表內確認為開支。

6. 應 收貸款評估值變動
於二零零六年三月三日，本集團與中信國檢簽訂貸款協議。本集團向中信國檢提供 6,900,000美元（ 53,820,000港元）兩年期免息貸款，用於發展 PIATS。
該筆應收貸款於二零零六年三月三十一曰綜合資產負債表記項為 25,664,000港元，巳扣減本集團持有中信國檢 50%權益之合并調整及在評估值調
整中設定之 1,246,000港元利息。評估值調整之產生乃由於首次採納新訂香港會計準則第 32號「金融工具：披露和呈報」及香港會計準則第 39號「金
融工具：確認和計量」，并應用於應收貸款。在首次採納該等會計準則時，應收貸款之評估值與面值之間之差額 1,246,000 港元須在損益表內確認
為非現金開支。應收貸款適用之實際利率為 2.5%。

7. 籌 辦共同控制實體費用
年內，本集團在有關國家質檢總局信息中心、中國電信與本集團成立合資企業中信國檢營運 PIATS 產生一次性籌辦開支為 1,207,000港元。該合資
企業經營期限為自營業執照發出日，即二零零五年一日二十七日後三十年。但該項籌辦開支並非在合資企業經營期限內攤銷，而在截至二零零
六年三月三十一日止年度內記項為一次性開支。

8. 應 佔聯營公司溢利
本集團於本年度首次錄得應佔聯營公司東方口岸之溢利，該公司為本集團擁有 30%權益之聯營公司，自二零零五年三月三十一日起成為本集團
之聯營公司。

9. 除 稅前溢利
經重列

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

除稅前溢利於扣除以下各項後列賬：

董事酬金 2,226 6,545
其他員工退休福利計劃供款 3,045 2,282
其他員工成本 62,326 43,333
認股權開支 16,046 7,960

83,643 60,120

折舊 10,663 12,519
有關土地及樓宇之經營租賃租金開支 10,589 6,377
核數師酬金 2,576 4,290
出售廠房及設備虧損 832 6
應佔聯營公司稅項（包括於應佔聯營公司組織） 108 －
外匯虧損淨額 1,019 463



10. 稅 項

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

本公司及附屬公司
中國大陸（即期） 6,061 (102 )

共同控制實體
中國大陸（即期） 7,039 5,333

13,100 5,231

由於本集團的收入並非產自或來自香港，故並無就香港利得稅作出撥。中國共同控制實體之適用稅率由 15%至 33%不等。

11. 每 股盈利（虧損）
本公司普通股持有人應佔每股基本及攤薄盈利（虧損）乃根據以下數字計算 :

經重列
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

盈利（虧損）
每股基本及攤薄盈利（虧損） 9,153 (1,755 )

股份數目
二零零六年 二零零五年

計算每股基本盈利之普通股加權平均數 3,307,490,057 3,287,423,186

可攤薄潛在普通股的影響：
認股權 137,911,873
認股權證 15,169
可換股債券 －

計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 3,445,417,099

計算每股攤薄盈利並不假設兌換本公司尚未行使可換股債券，因行使此等可換股債券可引致每股溢利上升。

截至二零零五年三月三十一日止年度之每股攤薄虧損並未呈列，因行使尚未行使的認股權及認股權證將引致每股虧損減少。

會計政策變動及重列二零零五年數字之影響：

於年內本集團會計政策變動及重列二零零五年數字詳述於附註 1(b)。該等變動對二零零六年及二零零五年所報告的業績均有影響，其對報告的
每股盈利金額亦有影響。下表概述對每股基本及攤薄盈利的影響：

對每股
對每股基本 攤薄盈利

盈利（虧損）之影響 （虧損）之影響
二零零六年 二零零五年 二零零六年

仙 仙 仙

調整前的數字 0.77 0.77 0.74
因會計政策改變而作出的調整 (0.49 ) (0.24 ) (0.47 )
因向股東收購於聯營公司的權益而被視為注資而作出的調整（附註 1(b)） － (0.58 ) －

如前報告 0.28 (0.05 ) 0.27

12. 應 收賬款及預付賬款
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

業務應收賬款 130,765 123,938
其他應收賬款（附註） 22,370 5,009
按金及預付賬款 39,609 37,196

192,744 166,143

附註：其他應收賬款包括向國家質檢總局信息中心提供之一項免息墊款，作為質檢總局信息中心應佔中信國檢之注資，人民幣 18,000,000元（相
等於 17,280,000港元），款項須於催繳時償還。

本集團向其業務客戶提供平均 90日之信貸期，以下為於結算日業務應收賬款之賬齡分析：
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

0至 90日 100,808 73,564
90至 180日 20,281 23,705
190-360日 6,003 8,418
360日以上 3,673 18,251

130,765 123,938

本集團於二零零六年三月三十一日之應收賬款賬面值與相應評估值相若。

13. 應 付賬款及應計費用
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

業務應付賬款 65,859 75,691
其他應付賬款及應計費用 31,774 36,823
應付股息 － 5,791

97,633 118,305

以下為於結算日業務應付賬款之賬齡分析：
二零零六年 二零零五年

千港元 千港元

0至 90日 44,230 43,280
90至 180日 9,465 3,352
190-360日 1,709 2,289
360日以上 10,455 26,770

65,859 75,691

本集團於二零零六年三月三十一日之應付賬款賬面值與相應評估值相若。



末期股息
董事會並不建議派發截至二零零六年三月三十一日止年度之末期股息（二零零五年：零）。

財務回顧
本集團截至二零零六年三月三十一日止年度之主要財務數字及截至二零零五年三月三十一日止年度之比較數字概述如下：

二零零六年 二零零五年 增長率
千港元 千港元 %

營業額 403,545 249,058 62.0

毛利 184,063 102,059 80.3

毛利百分比 45.6% 41.0% 不適用

其他收入 7,492 31,507 (76.2)
行政及其他經營開支 135,358 117,982 14.7

認股權開支 16,046 7,960 101.6

可換股債券發行開支 26,480 － 不適用

可換股債券評估值變動 1,420 － 不適用

應收貸款評估值變動 1,246 － 不適用

籌辦共同控制實體費用 1,207 － 不適用

應佔聯營公司溢利 9,725 － 不適用

扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利 33,039 17,216 91.9

扣除利息、稅項、折舊、攤銷前及就可換股債券之一次性開支及
籌辦費用及因新訂會計準則使用評估值將可換股債券、應收貸款及認股權列賬之
非現金開支（及於過往年度列賬之追溯性認股權開支）前之溢利 79,438 25,176 215.5

股東應佔溢利（虧損） 9,153 (1,755) 不適用

扣除就可換股債券之一次性開支及籌辦費用及因新訂會計準則使用評估值
將可換股債券、應收貸款及認股權列賬之非現金開支
（及於過往年度列賬基本之追溯性認股權開支）前之股東應佔溢利 55,552 6,205 795.3

每股基本盈利（虧損）

股東應佔溢利（虧損） 0.28仙 (0.05)仙 不適用

扣除就可換股債券之一次性開支及籌辦費用及因新訂會計準則使用評估值
將可換股債券、應收貸款及認股權列賬之非現金開支
（及於過往年度列賬之追溯性認股權開支）前之股東應佔溢利 1.68仙 0.19仙 784.2

每股攤薄盈利

股東應佔溢利 0.27仙 不適用 不適用

扣除就可換股債券之一次性開支及籌辦費用及因新訂會計準則使用按評估值
將可換股債券、應收貸款及認股權列賬之非現金開支
（及於過往年度 列賬之追溯性認股權開支）前之股東應佔溢利 1.61仙 0.19仙 747.4

業績
— 營業額

本集團年內之營業額由 249,058,000港元大幅急升至 403,545,000港元，較去年增加 62.0%，增加主要由於以下原因：

(a) 本集團擁有 49%權益之共同控制實體北京鴻聯九五信息產業有限公司（「鴻聯九五」）之經營業績已按比例綜合計入本
集團之綜合損益表，本集團應佔鴻聯九五之營業額由去年之 189,767,000港元增加至本年度之 297,588,000港元，增幅為
56.8%。本集團應佔鴻聯九五之營業額包括來自短訊服務（「 SMS」）之 164,193,000港元（二零零五年：64,521,000港元）、來
自互動式話音應答系統（「 IVRS」）之 73,099,000港元（二零零五年：72,111,000港元）及來自其他增值服務如互聯網規約電
話及熱線中心之 60,296,000港元（二零零五年：53,135,000港元）。收益增加主要來自 SMS，此乃由於鴻聯九五與內容供應
商合作提供更多 SMS內容以刺激 SMS之測驗及遊戲用量，以及下載圖片及鈴聲至手提電話日益盛行；及

(b) 由於獲得中國移動通信更多合約，總值約人民幣 80,000,000元，加上為鴻聯九五及中信國檢提供系統集成及軟件開發工
程，來自電腦系統集成及軟件開發之收益由去年之 59,291,000港元增加 99.9%至本年度 118,522,000港元，以供該等聯屬公
司提升及建立其電訊或數據庫基建所致。

— 毛利百分比
本集團之毛利百分比由去年之 41.0%改善至截至二零零六年三月三十一日止年度之 45.6%，主要由於本集團之軟件開發及系
統集成服務業務單位廣東天圖科技有限公司（「天圖」）之利潤增加所致。年內，天圖集中於利潤較高及合約金額較大之項
目。

— 其他收入
其他收入 7,492,000港元主要包括利息收入，於截至二零零五年三月三十一日止年度，其他收入主要包括出售附屬公司收益
13,103,000港元及收回壞賬 10,000,000港元。

— 行政及其他經營開支
截至二零零六年三月三十一日止年度之行政及其他經營開支為 135,358,000港元，較去年增加 14.7%，增加主要由於員工成本因
人數增加而上升所致，其中以鴻聯九五因擴充業務而增加人手為甚。

— 應佔聯營公司溢利
應佔聯營公司溢利指來自東方口岸之股權收入，本集團已於二零零五年三月三十一日完成收購東方口岸 30%權益，因此東方
口岸開始貢獻本集團截至二零零六年三月三十一日止年度之業績。

— 扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利
33,039,000港元之扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利較去年增加 91.9%，然而，扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利內包括就發
行可換股債券之一次性專業費用及開支 26,480,000港元、有關國家質檢總局信息中心、中國電信與本集團成立之合資企業中
信國檢之一次性籌辦費用 1,207,000港元及因新訂會計準則使用評估值將可換股債券、應收貸款及認股權開支列賬之非現金
開支 18,712,000港元。用作將可換股債券、應收貸款及認股權開支列賬之評估值乃由於本集團分別就可換股債券及應收貸款
以及認股權首次採納新會計準則香港會計準則第 32號「金融工具：披露和呈報」及香港會計準則第 39號「金融工具：確認和
計量」以及香港財務報告準則第 2號「以股份為基礎付款」所達致。扣除一次性開支 27,687,000港元及首次採納新訂會計準則
之非現金開支 18,712,000港元前，扣除利息、稅項、折舊及攤銷前溢利將為 79,438,000港元，或較去年扣除利息、稅項、折舊、攤
銷及非現金認股權開支（於去年因香港財務報告準則第 2號「以股份為基礎付款」追溯列賬）7,960,000港元前之溢利增加 215.5%。



本集團扣除利息、稅項、折舊、攤銷、一次性開支 27,687,000港元及首次採納新訂會計準則之非現金開支 18,712,000港元前之溢
利錄得大幅改善，原因如下：

(a) 營業額及毛利增加（理由見上文）；及

(b) 本集團應佔其擁有 30%股權之聯營公司東方口岸之溢利達 9,725,000港元。東方口岸自二零零五年三月三十一日起成為
本集團之聯營公司。

— 股東應佔溢利
股東應佔溢利為 9,153,000港元，去年則為虧損 1,755,000港元。倘不計及一次性發行可換股債券開支 26,480,000港元、成立中信國
檢之一次性籌辦費用 1,207,000港元及首次採納新訂會計準則以就可換股債券、應收中信國檢貸款及認股權開支利用評估值
列賬而造成之非現金開支 18,712,000港元，則股東應佔純利將為 55,552,000港元，較去年之就非現金認股權開支（於去年因香港
財務報告準則第 2號「以股份為基礎付款」追溯列賬）7,960,000港元作出調整後之股東應佔溢利增加 795.3%。

— 每股盈利
每股基本及攤薄盈利分別為 0.28仙及 0.27仙，倘不計截至二零零六年三月三十一日止年度之一次性開支 27,687,000港元及非現
金開支 18,712,000港元及截至二零零五年三月三十一日止年度之非現金開支 7,960,000港元，則每股基本及攤薄盈利為 1.68仙及
1.61仙，分別較去年增加 784.2%及 747.4%。

重大投資及資本開支
於截至二零零六年三月三十一日止年度

(i) 與 河北電視台組成合資公司

於二零零五年八月二十六日，本公司之間接全資附屬公司中信 21世紀數碼影視有限公司（「中信 21世紀數碼」）與河北電視
台（「河北電視」）訂立一項合資協議（「合資協議」）；據此，河北電視及中信 21世紀數碼同意成立一間合資公司（「合資公
司」）。合資公司之業務將包括 (i)開發數碼電視及多元化服務技術平台；(ii)開發嶄新之數碼電視技術；(iii)發放、銷售及租賃
機頂盒；及 (iv)為數碼電視採購節目內容及建立節目庫。

合資公司之股權將分別由河北電視擁有 51%及由中信 21世紀數碼擁有 49%。合資公司於成立後將成為本集團之共同控制實體。

根據合資協議，合資公司之註冊資本將為人民幣 70,000,000元，其中 51%（即人民幣 35,700,000元）將由河北電視以注入無形及
有形資產形式提供，另 49%（即人民幣 34,300,000元）則由中信 21世紀數碼以現金形式提供。

(ii) 就 PIATS數據庫／系統第二階段之開發向中信國檢授出 6,900,000美元之貸款

於二零零六年三月三日，本集團與中信國檢訂立貸款協議，據此本集團就 PIATS數據庫／系統第二階段之開發向中信國檢授
出一項免息及無擔保兩年貸款 6,900,000美元（ 53,820,000港元）。於二零零六年三月三十一日，於抵銷本集團擁有 50%權益之中
信國檢公司間結餘及作出設定利息之評估值調整後，綜合資產負債表中所列之應收貸款金額為 25,664,000港元。

截至二零零六年三月三十一日止年度後

(iii) 與 北 京甲骨文軟件系統有限公司（「甲骨文」）訂立之程式特許權協議

於二零零六年五月三十日，本集團與甲骨文訂立訂購文件及協議，據此，本集團向甲骨文購買數據庫管理軟件及中間軟件。

合約金額包括特許使用費及支援費用，須以現金支付，詳情如下：

收費類別 金額
人民幣千元

特許使用費 72,203
支援費用 15,885

88,088

特許使用費乃就不限次數使用甲骨文數據庫管理軟件及中間軟件的權利而支付，而支援費用乃就有關數據庫管理軟件及中
間軟件之技術支援而按年支付。

財務資源、流動資金及外匯風險
本集團於二零零六年三月三十一日之財務狀況及於二零零五年三月三十一日之比較數據概列如下：

二零零六年 二零零五年
三月三十一日 三月三十一日

千港元 千港元

流動資產 817,722 306,614
包括
－現金及銀行結餘（主要以港元及

人民幣為計算單位） 592,978 136,266
－應收款項 153,135 128,947

流動負債 118,350 133,065
－包括短期銀行貸款 11,760 11,583

流動比率（流動資產／流動負債） 6.91 2.30

速動比率（現金及銀行結餘及應收款項／
流動負債） 6.30 1.99

股東權益 337,765 308,787

可換股債券 547,420 －

資產負債比率（銀行貸款及可換股債券／股東權益） 165.55% 3.75%

現金及銀行結餘由二零零五年三月三十一日之 136,266,000港元增至二零零六年三月三十一日之 592,978,000港元，增加 335.16%，主要
原因為於二零零五年十二月及二零零六年一月發行 55,000,000美元及 15,000,000美元零息可換股債券。

本集團於二零零六年三月三十一日之所有銀行貸款均屬短期性質，以人民幣為計算單位及須於一年內償還，按現行市場利率計
算利息。

流動比率由二零零五年三月三十一日之 2.30改善至二零零六年三月三十一日之 6.91，主要原因為在二零零五年十二月及二零零六
年一月發行 55,000,000美元及 15,000,000美元零息可換股債券之所得款項所致。

速動比率由二零零五年三月三十一日之 1.99改善至二零零六年三月三十一日之 6.30，主要原因為發行可換股債券之所得款項所致。

股東權益由二零零五年三月三十一日之 308,787,000港元增加至二零零六年三月三十一日之 337,765,000港元，主要原因為本集團年
內之業務運作獲利所致。

本集團之負債比率由二零零五年三月三十一日之 3.75%增至二零零六年三月三十一日之 165.55%，主要原因為發行可換股債券。

本集團之業務及交易地點主要在中華人民共和國（「中國」），而所有資產及負債則主要以港元或人民幣為計算單位，惟可換股債
券則以美元為計算單位。董事認為，人民幣及美元兌港元（申報貨幣）匯率於可預見將來亦不會出現大幅波動，故本集團之業務
不會承受重大之匯率風險。



業務回顧
本集團為綜合信息及內容服務供應商。本集團注重創新，不斷探索如何借助新的資訊技術，為中國政府部門，企業、消費者提供獨
特的資訊服務。中國的大型名優企業是本集團的主要客戶，我們提供的資訊服務將帶動和促進中小企業的發展，為此本集團得到
中國政府的大力支持。有關詳情載於下文。

‧ 中信國檢
中信國檢為國家質檢總局資訊中心、中國電信及本集團成立之合資公司，其主要業務為透過經營中國產品品質電子監管網，
為政府相關部門提供產品品質監督資訊和執法聯動資訊；為企業提供產品的產、銷全程資訊服務；為消費者提供簡單、方便、
快捷查詢商品資訊和假冒偽劣產品資訊的服務，同時為消費者提供一個投訴假冒偽劣產品的互動管道。

中信國檢通過向企業和消費者提供這些資訊增值服務，確立了在中國資訊服務領域的領先地位。

本集團、國家質檢總局資訊中心及中國電信分別持其 50%、 30%及 20%權益。於二零零五年一月，合資公司中信國檢成立，開始
建設 PIATS系統並發展業務。於二零零五年上半年，中信國檢投資及開發 PIATS數據庫。系統提供通過現有電信，包括電話、短
信，聲訊和互聯網路接入，也可以通過在消費現場和管道批發點佈設的專用查詢終端接入。約於二零零五年第四季，中信國
檢於河北省推出 PIATS，企業及消費者反應空前熱烈。於二零零五年年底，中信國檢開始於河北省內各大城市之主要超級市
場及購物中心安裝液晶顯示螢幕查詢終端機，顧客可於超級市場及購物中心鑑定產品，在農資銷售點放置電話查詢終端。於
二零零五年十二月及二零零六年一月，本公司發行 70,000,000美元之零息債券以籌集資金開發 PIATS。於二零零六年三月，中
央電視台報導 PIATS於河北省成功推出，並按計劃推向全國。同月，本公司向中信國檢借出 6,900,000美元作為開發 PIATS數據
庫／系統第二階段。於二零零六年七月，本公司與甲骨文建立策略性夥伴關係。

未來展望
自推出 PIATS後，中信國檢獲得企業及消費者之反應空前熱烈。由於 PIATS有助減少偽冒產品、保障消費者、企業及知識產權，
國家質檢總局資訊中心、其他政府部門及高級政府官員均鼎力支持 PIATS。中信國檢在國家質檢總局的支持下，將與國內一
百餘家大型的名優企業簽訂入網服務協定。這些企業產品涉及食品、農資、建材，日用品等。此外，本集團將於二零零六年下
半年開始於中國全國為主要超級市場及購物中心安裝查詢終端機，服務的行業會擴展到藥品，煙草及其他商品種類。鑑於概
無其他公司可提供與 PIATS類似之服務，加上得到政府大力支持，董事相信 PIATS之潛力龐大。

‧ 鴻聯九五
鴻聯九五為服務範圍遍及全中國之電訊增值服務公司，獲中國有關政府部門發出牌照可在中國提供短訊及聲訊服務。鴻聯
九五為電訊資訊增值服務供應商（非電訊營運公司），與電訊經營商合作透過固網電話網絡及流動電話網絡提供聲訊服務，
覆蓋範圍遍及全國。鴻聯九五提供政府、商業及娛樂資訊，亦提供其他電訊／信息增值服務如互聯網制式將新業務電話及顧
客服務熱線中心。

未來展望
鴻聯九五有意提供更多不同類別的服務，並計劃與更多內容供應商、政府部門及大型企業合作，以提供更多關增值服務。鴻
聯九五為本集團之重要平臺，它可幫助本集團在全國推廣監管網的資訊服務，例如本集團利用鴻聯九五之平臺，讓客戶可透
過鴻聯九五之聲訊及短訊系統於全國範圍內進行產品資訊查詢。董事相信，由於可透過鴻聯九五之平臺於全國提供有關本
集團現有業務及新業務之資訊服務或內容，故鴻聯九五之潛力無限。

‧ 東方口岸
東方口岸為本公司與中國海關及中國電信建立之合資公司，其業務為處理電子報關及其他電子政府服務。東方口岸提供報
關清關、身份認證、網上付款、電子海關稅項及外匯申報、賬單及其它相關之口岸服務。東方口岸之用戶主要包括企業及進
出口公司。於二零零六年三月三十一日，東方口岸有 260,000名用戶。東方口岸主要根據用戶接駁網絡平臺之時間長短向彼等
收取電訊費。

未來展望
以電子方式報關不但可加快處理報關程式，同時有助盡量減低報關所涉及之處理成本，因此中國政府一直鼓企業勵進出口
公司以電子方式報關。鑑於在二零零六年三月三十一日僅有 260,000名用戶，以及中國為全球製造基地，董事相信東方口岸之
潛力龐大。此外，本集團預期用戶數目將隨著中國經濟增長增加。

‧ 天圖
天圖之業務為系統集成及軟件開發，年內，天圖業務重點在於利潤較高及合約金額較大之項目，並且為鴻聯九五及中信國檢
提供技術服務。

未來展望
天圖將繼續開拓系統集成和軟體發展的服務，並為企業和客戶提供專業的技術解決方案。

‧ 河北電視
河北電視尚在籌備成立階段。

未來展望
本集團計劃參與中國於二零一零年實行全國性電視廣播數碼化之項目，並為此而訂立合資協議。董事認為，憑藉本集團在中
國之業務網絡及其對資訊科技及中國媒體業務之專業知識，加以中國之數碼電視業務極具發展潛質，成立合資公司將可進
一步擴闊本集團在中國媒體事業之覆蓋面，有利於本集團未來發展。本集團計劃日後在情況合適時將此業務之經營範圍擴
展至其他省份。

僱員及薪酬政策
本公司及其附屬公司、鴻聯九五、中信國檢及東方口岸於二零零六年三月三十一日之全職僱員人數如下：

實體
鴻聯九五 中信國檢 東方口岸

（擁有 49% （擁有 50% （擁有 30%
本公司及其 股權之共同 股權之共同 股權之

地點 附屬公司 控制實體） 控制實體） 聯營公司）

－香港 19 － － －
－中國大陸 63 1,845 125 323

合計 82 1,845 125 323

本集團於本年度之員工成本總額為 83,643,000港元，其中 44,366,000港元及 4,023,000港元分別為本集團應佔鴻聯九五及中信國檢之員
工成本。所有在香港受聘之員工均參加強制性公積金計劃。

本集團之一貫政策為提供具競爭力之薪酬，而僱員均按工作表現獲給予報酬。

本集團亦設立認股權計劃；據此，本集團之僱員可獲授予認股權，以供彼等酌情認購本公司之股份。認購價、行使期及將獲授予之
認股權數目均根據有關計劃規定之條款予以釐定。於截至二零零六年三月三十一日止年度，5名僱員及其他合資格人士獲授予認
股權共 11,000,000股。



企業管治
董事認為，於截至二零零六年三月三十一日止年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市
規則」）附錄十四企業管治常規守則（「企業管治守則」）所載之守則條文（「守則條文」），惟以下偏離行為除外：—

1. 本公司董事會主席毋須根據本公司細則第 87(1)條輪席退任；由於主席負責制定及實施本公司之策略，對確保本公司業務穩
定至為重要，故董事會認為是項偏離行為可以接受。

2. 全體獨立非執行董事並非按指定年期獲委任，惟須根據本公司細則於股東週年大會上輪席退任；就此，本公司認為該項條文
足以達到企業管治守則有關條文之相關目的。

3. 董事會中僅部份成員出席本公司於二零零五年八月十九日舉行之股東週年大會，出席該股東週年大會之董事以良好及恰當
方式主持該會議。

董事進行證券交易之標準守則
本公司已採納上市規則中上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）所載有關董事進行證券交易之買賣規定標準，
全體董事已確認彼等已於年內一直遵守標準守則所載之規定標準。

購買、出售或贖回上市證券
本公司及其任何附屬公司於截至二零零六年三月三十一日止年度並無購買或出售任何本公司上市證券。

初步公佈審閱
本集團截至二零零六年三月三十一日止年度業績之初步公佈內所載之數字已獲德勤‧關黃陳方會計師事務所（「德勤」）同意，並
載於本集團年內財務報表。德勤就此方面進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或
香港核証聘用準則而進行之核証工作，故此德勤並無在本公佈作出任何核証。

董事委員會
董事會分別成立薪酬委員會及審核委員會，以監察本公司事務之相應範疇。

薪酬委員會
本公司已成立薪酬委員會，包括本公司三名獨立非執行董事劉鴻儒先生、許浩明太平紳士及張建明先生，由劉鴻儒先生擔任薪酬
委員會主席。薪酬委員會根據其職權範圍，檢討支付非執行董事及一名執行董事之董事袍金。

審核委員會
審核委員會由三名獨立非執行董事組成，由許浩明太平紳士擔任委員會主席。審核委員會之職務為（其中包括）檢討及監督本集
團之財務報告程序及內部監控制度。審核委員會已審閱本集團截至二零零六年三月三十一日止年度之年度業績，並已討論審核、
內部監控及財務報告事項，包括審閱本集團採納之會計常規及原則。

於聯交所之網站披露資料
按照上市規則附錄十六所規定之資料，將於適當時候於聯交所網站 (http://www.hkex.com.hk)刊登。

承董事會命
CITIC 21CN Company Limited
中信 21世紀有限公司 *

執行副主席
陳曉穎

香港，二零零六年七月十七日

於本公佈日期，本公司董事會包括 (i)六名執行董事，即王軍先生、陳曉穎女士、羅寧先生、孫亞雷先生、張連陽先生及夏桂蘭女士；
及 (ii)三名獨立非執行董事，即許浩明太平紳士、張建明先生及劉鴻儒先生。


